

# OSTATNIE WIADOMOŚCI

10 GROSZY

KRAKOWSKIE

10 GROSZY

GAZETA POPOŁUDNIOWA DLA WSZYSTKICH

Rok II.

Kraków, Czwartek 14 stycznia 1932 r.

Nr. 14

## Sejm rozpoczął pracę

**Omawiano nowy kodeks postępowania karnego**  
Wczorajsze, pierwsze po ferjach świątecznych, posiedzenie sejmowe, rozpoczęło się od wspomnienia pośmiertnego, wygłoszonego przez marsz. Switalskiego, który uczcił pamięć tragicznie zmarłego pośta, s. p. Ta deusza Waryńskiego. Przemówienia wysłuchała Izba, stojąc. Z kolei przystąpiono do sprawy nowelizacji kodeksu postępowania karnego. Po referacie pośta Paschalskiego (B. B.), rozwinęła się kilkugodzinna dyskusja.

Dyskusja trwała do późnego wieczora. Po 1-em czytaniu Sejm odesłał szereg ustaw do komisji.

## Straty poczty na komisji budżetowej Sejmu

Na posiedzeniu sejmowej komisji budżetowej zatwierdzono budżet Ministerstwa Poczty i Telegrafów. Referent, omawiając budżet, podniósł sprawę dochodów w związku z podniesieniem taryfy, jak również z powodu szmuglowania przesyłek pocztowych przez pewne zakonspirowane przedsiębiorstwo pocztowe.

Do zmniejszenia dochodów przyczyniły się poza tym szoferzy i konduktory międzymiastowych autobusów, którzy za drobną opłatą przewożą przesyłki. Znaczące straty spowodowały także zjawiska znaczków pocztowych. Wysockość stral przekracza półtora miliona złotych!

Również i dochody telegrafu stoją pod znakiem obniżki. Referent Ministerstwa uległ poważnym redukcjom a budżet tegoroczny przewiduje zmniejszenie 1000 urzędników i 1000 niższych funkcjonariuszy.

Ogółem dochody poczty, które przez szereg szereg lat zwiększały, wykazały w 1930-31 r. tendencję zniżkową. Następnie referent omawiał poszczególne pozycje budżetu. W dyskusji poseł Kornecki (Kl. Narodowy) uważa, że podwyższenie opłat pocztowych wpłynęło na zmniejszenie dochodów. Instytucje społeczne, zamiast poczty, używają gońców. Mowca omówił nadużycia m. Ru-eczwickiego, przy biurze budowy gmachu min. poczty i teleg.

## Wzrost bezrobocia w ciągu tygodnia o 11.032 osób

Według danych Państwowych Urzędów Pośrednictwa Pracy, liczba bezrobotnych, zarejestrowanych na terenie całej Polski w dniu 9 b. m. wynosiła 300 089 osób. W porównaniu ze stanem z ubiegłego tygodnia, bezrobocie wykazuje wzrost o 11.032 osoby.

**GIEŁDA**  
Obroty minimalne. Dolar 8.90

## Dziś sąd ogłosi wyrok w procesie przywódców Centrolewu

Dziś o godzinie 1-iej w południe ogłoszony zostanie wyrok sądu w olbrzymim procesie politycznym przywódców Centrolewu, 11 b. więźniów brzeskich. Komplet sędziów po 75 dniach z przerwami trwania procesu, a 57 dniach przewodu sądowego zabierze głos i wyda swą ocenę o działalności oskarżonych.

Od chwili zamknięcia rozpraw sądowych, co nastąpiło w sobotę, w kołach politycznych i prawniczych snuje się mnóstwo najbardziej fantastycznych domysłów i przewidywań dotyczących wyroku. Czynione są nawet zakłady pieniężne i to na znaczne kwoty. Ogłoszenie wyroku sprowadzi na salę sądową tłumy publi-

czności i mnóstwo dziennikarzy. Spodziewane jest wydanie dodatków nadzwyczajnych z wyrokiem w całym kraju. Obszerne motywy wyroku podane będą przez Sąd do publicznej wiadomości dopiero w początkach m. marca. Dziś zaś ogłoszone będą jedynie krótkie motywy.

## Francja i Anglja nie mogą się porozumieć w sprawie odszkodowań

W ostatnich dniach zostały podjęte rokowania francusko-angielskie w sprawie odszkodowań. Wczoraj zostały nicy zerwane, gdyż delegaci Anglii nie

mogą dojść do porozumienia co do czasu trwania moratorium dla Niemiec (odroczenia spłaty długów), przyczem Francja nie może przystać na przekreślenie

t. zw. planu Younga, ustalające go sposób zaliczania przez Niemcy odszkodowań. Anglii natomiast chodzi raczej o kredyty prywatne, dane Niemcom.

## Aresztowanie 4 terrorystów ukraińskich sprawców napadu na ambulanse pocztowe

PRAGA. (A.T.E.) Na dworcu w Zilinie (Czechosłowacja) aresztowano jednego z terrorystów ukraińskich, którzy dokonali napadów na ambulanse pocztowe w Małopolsce Wschodniej i za ujęcie których rząd

polski wyznaczył premję. Jest to 20-letni Roman Kucak. W Liberacu dokąd jechał Kucak aresztowano 3-ch jego współników a mianowicie: 21-letniego studenta Władimira Teresko, 21-letniego studenta

Władimira Mitluka, oraz 18-letniego robotnika Józefa Kucaka, brata Romana. Na wolności ma się znajdować jeszcze dwóch terrorystów, którzy usiłują zbiec do Niemiec.

## Groźna akcja bandytów chińskich naraża wojska japońskie na ciężkie straty

Wczoraj liczny oddział bandytów zaatakował kompanię wojska japońskiego. Żołnierze japońscy zostali zasypani strzałami z karabinów i kulomiotów. Poległo 4 oficerów i 30 żołnierzy. W innej miejscowości ban-

dyci chińscy wysadzili w powietrze elektrownię, której strzegła kompanja wojsk. Z całej kompanji ocalało 10 ludzi. Bandyci zaatakowali jeden z pancernych pociągów japońskich. Skutkiem zamaskowane-

go zniszczenia toru pociąg uległ wykołaceniu, znajdujący się jednak w pociągu Japończycy atak odparli. Po nadejściu posiłków banda została rozbita.

## W ciągu 24 godzin zostanie zakończzone śledztwo w sprawie kochanków-zbrodniarzy oskarżonych o mord pod Lwowem

Wczoraj rano sędzia śledczy prowadzący sprawę przeciw Gorgonowej i inżynierowi Zaremby o potworny mord pod Lwowem, oświadczył oskarżonym, że sprawa ich zostanie odana do rozpatrzenia sądowi przysięgłych. Gorgonowa jest oskarżona o mord, jej kochanek o współwinię w zamordowaniu

własnej córki. Śledztwo ma być zakończone ostatecznie w przeciągu 24 godzin. Sprawa odbędzie się prawdopodobnie w pierwszych dniach marca. We Lwowie panuje nadal wielkie poruszenie. Wśród mieszkańców krąży najrozmaitsze plotki na temat oskarżonych.

Mają miejsce burzliwe dyskusje szczególnie na temat osoby inż. Zaremby, który w oczach niektórych uchodzi za bezwonną oltarę kobiety - potwora. Gorgonowa spotyka się z ogólnym pożegnaniem, gdyż panuje bezwzględne przekonanie o jej winie.

## Okropna zbrodnia w szale zazdrości Poranił nożem narzeczoną, jej matkę i przeciął sobie żyły

CZĘSTOCHOWA. (P.A.T.) W poniedziałek o godz. 7-iej wieczorem w Kamienicy Polskiej pod Częstochową toczyło się niezwykłe tragiczne wydarzenie. 23-letni Bolesław Łachnicki, z zawodu rzeźnik, w przysiępie szale zazdrości

rzucił się z nożem na swoją narzeczoną 20-letnią Janinę Szkopównę i jej matkę Anielę i zadał im szereg ciężkich ran, a następnie przeciął sobie żyły u rąk i po kilku minutach zmarł wskutek upływu krwi. Szkopowa i jej córka

w stanie groźnym przewiezione zostały do szpitala chirurgicznego w Częstochowie. Zwłoki samobójcy zabezpieczone w mieszkaniu Szkopów do przybycia władz z Częstochowy.

## SKRÓTY

W wyniku rozmowy między Hitlerem a Hugenbergiem obaj przywódcy nacjonalistów nie tylko nie postanowili odrzucić projektu kanclerza Rzeszy, aby przedłużyć drogą uchwały parlamentu prezydenturę Hindenburga o dalsze 7 lat.

W okręgu i w mieście Meers (Niemcy - Nadrenja) bezrobotni usiłowali wywołać rozruchy. Na kilku ulicach miasta zbudowali barykady, z których ostrzyli policję. Po dłuższej walce policja udało się zlikwidować demonstrację.

Na odcinku szosy pomiędzy Paszyna i Goczałkowicami wydarzyła się straszna katastrofa samochodowa. Auto, w którym jechał hr. Thun - Hohenstein i emerytowany pułk. Fr. Adamowicz, na zakręcie wskutek mgły wpadło na wóz. W wyniku zderzenia plk. Adamowicz uderzony dyszlem w czoło poniósł śmierć na miejscu. Hr. Thun - Hohenstein i szofer są ranni.

W dalszym ciągu prowadzonej akcji ratunkowej w zasypanej śniegiem palni Karsten - Zentrum natrafiono na 3 ciała górników. Zasypanych pozostaje jeszcze kilku górników.

## Na 1 posadę 100 kandydatów

Według ostatnich danych statystycznych, na każde 100 wolnych posad w Polsce w dan. 31 października ub. r. było 1.013 kandydatów. Największa przeciętna liczba kandydatów przypada na wojski w przemyśle włókienniczym. Gdzie na każde 100 wolnych miejsc było 14.359 kandydatów; najmniejsza liczba przypada na grupę służby domowej - 399 osób na każde 100 wolnych miejsc.

Zestawienie mężczyzn i kobiet poszukujących pracy wykazuje, że na każde 100 wolnych miejsc dla mężczyzn było 976 kandydatów, na tą samą zaś ilość wolnych posad dla kobiet - 1235 kandydatów.

## Ujednolicenie organizacji samorządowców w całej Polsce

Uchwalony przez Radę Ministrów projekt ustawy o ustroju samorządów, ujednolica całkowicie organizację samorządu na całym terenie Rzeczypospolitej. Z chwilą wejścia w życie tej ustawy, utraci moc obowiązującą kilkadziesiąt rozporządzeń i przepisów, dotyczących organizacji samorządu w różnych dzielnicach kraju.

## Potworny mord zazdrosnego męża

Obywatel ziemski, właściciel majątku Buków w pow. małogoskim, Franciszek Bukowski, dokonał potwornej zbrodni. Oto dowiedziawszy się o miłości swej żony do sąsiada, Piotra Tyreckiego, zaczął się do niego w lesie i dokonał s. yobbliczego morderstwa. Potworny ten mord stał się zaawenturą niezwykłych wypadków, które opisane będą w sensacyjnej powieści o tyt. "Na bezdrożach miłości". (Wydruk rozpisany).



# NA BEZDROŻACH MIŁOŚCI

## Osnuły na prawdziwym zdarzeniu dramat ze sfer arystokracji

### STRESZCZENIE.

W gąszczu leśnym powiatu małosławickiego, t. zw. „Wilczym Borze”, huknął strzał. Wnet potem z za krzaków wyłonił się mężczyzna z rozwianym włosem. Biegł przed siebie naoślęp. Zwołał bęgu dopiero przed dworem w Bukowie.

Wszedł do gabinetu, zamknął się i pokrywiona jeszcze ręką zabrał się do pisanja listu do prokuratora.

W liście tym oświadczył, że on, Franciszek Bukowski, właściciel Bukowa, szlachcic z dziada - pradziada, zamordował kochankę swojej żony. Przyznał się, że ożenił się, wiedząc, iż żona go nie kocha. Była to sierota, której wraz z siostrą trudno było wyżyć z pozostawionego im przez rodziców małego kapitału. Początkowo odmawiała Bukowskiemu, potem zgodziła się wyjść za niego.

Od tej chwili upłynęło 5 lat. Bukowski nie odstępował żony ani na krok, gnębiąc ją niczem niesprawiedliwioną zazdrością, żyjąc w zupełnym odosobnieniu od świata. Rozluźnił nieco więzy, gdy siostra żony — Renia — zaręczyła się z sąsiadem Bukowskich — Janem Roliczem. Pewnego dnia przekonał się z przypadkowo znalezionej listu, że żona od trzech miesięcy zdradza go ze szwagrem Rolicza — Piotrem Tyreckim. Zdradzony zazdrośnik zapalał dzikim gniewem i zastrzelił Tyreckiego z zasadki w „Wilczym Borze”. Obecnie postanowił zastrzelić żonę, a potem siebie, o czem uważa za stosowne zawiadomić prokuratora.

Właśnie wezwał żonę do siebie przez służącego, chcąc spełnić swe potworne postanowienie.

Gdy weszła do pokoju, zamknął drzwi na klucz.

Tymczasem żona zabitego, Marja Tyrecka, córka okolicznego obywatela Stanisława Rolicza z niepokojem oczekiwała powrotu męża z polowania, na które udał się z jej bratem Janem Roliczem, narzeczonym Reni — siostry Gemi Bukowskiej, Ojciec i jego przyjaciel doktor Turcki uspakajali ją, jak mogli.

Jakiś szmer doleciał z parku. Twarz Marji rozjaśniła się. Zawołała: — Idą!

Po chwili wszakże wróciła markotna. Szepnęła: — To jeszcze nie oni. Nie mogłam nawet czekać dłużej. Cos mi się w głowie maci... Mam dreszcze... — Proszę bardzo. Doktor jest pod ręką — rzekł Turcki, usiłując dowcipkować.

Widząc wszakże, że Marja zaniepokoiła się poważnie, dodał: — A może zbladli? — Gdzie tam! Znają każde drzewo, każdy krzak. — A może Jaś skoczył z Piotrem na chwilę do swej narzeczonej? — Janek wie, jak się niepokoję, nie uczyniłby więc tego.

— Obawiasz się, zapewne, wypadku na polowaniu? — Tak — szepnęła drżącym głosem. — Jakaś ty głupiotka! Przecież, gdyby się któremu stał wypadek, drugi jużby tu był, aby mnie zawezwać. — Może i racja — odparła nieco uspokojona Marja.

Lecz w miarę, jak czas płynął, niepokoilo się coraz bardziej. Już dochodziła siódma. Turcki i Rolicz spoglądali po sobie znacząco. Marja padła na krzesło bez sił.

— Co ci to, Marysienko? — zapytał doktor Turcki.

— Mówił pan, doktorze, że gdyby jednemu stał się wypadek, drugi jużby nas o tem zawiadomił, ale jeżeli co się wydarzyło im obu? — Ale gdzie tam! — Nie, nie, już teraz nie przekonacie mnie — wołała Marja. — Czuję, że stało się jakieś nieszczęście, straszne nieszczęście... Daremnie Turcki z ojcem starali się ją uspokoić. Powtarzała nieustannie: — Wielkie, straszne nieszczęście... — Panujcie nieco nad sobą, dzieciństwo. Nie poddawaj się rozpaczyle — Chciałabym, ale nie mogę już, nie mogę! Czuję, że stało się nieszczęście. Jaś i Piotr ranni... — Milcz. — ... albo... zabici... — Zabraniam ci nawet mówić coś podobnego! — Pobiegnę ich szukać. — Chwileczkę jeszcze. Możemy się minąć. Po tem oniby nas szukali i Bóg raczy wiedzieć, kiedy się odnajdziemy. Za pół godziny pójdę z tobą. Ale, ba, dokąd? Czy nic ci nie mówili, w którą stronę się udają? — Zdaje się, że do Wilczego Boru. — Węc pójdziemy tam. Za pół godziny. — Niel Ja chcę już! — Patrzcie państwo, narażać nas, abyśmy opuścili taki piękny, miły, przytulny salonik i brnęli naoślęp w ciemną noc po gąszczach leśnych. Już na samą myśl o tem mi zęby szczękają. Ale co robić? Rolicz kazał sobie dać na wszelki wypadek latarkę, a Turcki otulał ciepło Marję, gderając: — Tegoby jeszcze brakowało, żeby nasi panowie za chwilę wrócili zdrowo i cało, a ty tymczasem w lesie nabawisz się zapalenia płuc. Pozostającej w domu Maciejowej kazano zawiadomić panów, gdyby przyszli, że udano się na poszukiwanie ich do Wilczego Boru.

— Jeżeli ich nie znajdziemy, z pewnością zastaniemy ich w domu — rzekł Turcki. — Niepotrzebna ta cała nasza wycieczka. — Nie traćmy czasu — odparła Marja, biegnąc naprzód.

Rolicz odezwał się szeptem do doktora: — Przyznam ci się, że teraz i mnie strach obleciał. Chciałbym czemkolwiek uspokoić Marysienkę, ale doprawdy słów mi brak. — I mnie — stwierdził zafrasowany lekarz.

Wreszcie doszli do Wilczego Boru. — Piotrze, Piotrze! — wołała Marja na cały głos. Grobowa cisza była jej jedyną odpowiedzią. Po chwili znów zawołała: — Piotrze, Piotrze! Echo powtórzyło jej wołanie wielokrotnie i znów zapanowała cmentarna cisza. — Piotrze, Piotrze! — powtarzała coraz żałośniej.

Ciszę śmiertelną przerwało tym razem tylko złowrogie krakanie kruków.

Zrozpaczona Marja jęknęła: — Gdzie on jest? Czyż już nigdy mi nie odpowie? O, Jezu, Jezu, miłosierny, spraw, bym go odnalazła najszybciej zdrowego! Weź moje własne życie, a jemu zostaw! Rolicz świecił latarką tu i ówdzie. Daremnie. Złowieszcze krakanie kruków wzmagalo się coraz bardziej.

Rolicz szepnął Turskiemu: — Wiesz, że ja jestem doprawdy już bardzo niepokojny... — Miejmy nadzieję, że nie stało się nic bardzo groźnego. — Krwi dałbym sobie utoczyć, aby Jasiowi nie przytrafiło się co złego. I znów rozdarł ciszę nocną rozdzierający serce zew Marji: — Piotrze, Piotrze! Latarka rzucała w mroku leśnym niesamowite cienie, potęgując nastroj upiornego przerażenia. Rolicz szepnął: — Chciałbym i ja zawołać Janka, ale boję się, że tem więcej tylko udęcę Marysienkę. — Masz rację! Lepiej milcz. Niechaj sama woła swego Piotra. — Ale, ale... Gdzie się ona podziała? Nie widzę jej wcale. — Chodźmy nieco szybciej. Pospieszyle się, ale Marja im nagle zniknęła. Przelękli się, że ją zgubili, gdy nagle... Dalszy ciąg nastąpi.

# SZUMOWINY WARSZAWY

## Opowieść o niezwykłych, a prawdziwych wydarzeniach z życia stolicy

— Szpicell — wrzasnęła Grubachna, — wal go, Podolek, zabij łobuzal!

Podolek i Grubachna wyjęli wielkie noże. Wnuczek i Polcia, widząc wszystko, oniemieli ze strachu. Podolek zawołał: — Przyznaj się, kanaljo! Jesteś Mardek? — Jestem. — Sam ten list pisałeś? — Sam! — No to pisz teraz testament. Zaraz cię zarznięmy. — Albo ja was. Ale najpierw radzę wam z dobrego serca: pogadajmy! Skorzystacie na tem nie mało.

Wyjął szybko z kieszeni portfel, wypchany banknotami. Pokazał go i rzekł: — Jest tu dwadzieścia tysięcy. Dacie dziecko — dostaniecie wszystko natychmiast.

Grubachna i Podolek pomysłili sobie jednocześnie: — Mardaka i tak się zaszlachtuje. Będziemy mieli i forę i Polcie.

Mardek zapytał: — Zgoda? — Zgoda — odparli tamci i jednocześnie oboje rzucili się ku niemu, by go ugodzić „bykiem”. Ale Mardek szybko odskoczył, wobec czego oboje trzasnęły się głowami o ścianę.

Ale cóż poradzi przeciw nim bez broni? Tymczasem z dołu rozległy się słowa błagalnej modlitwy:

— Ojcie nasz, któryś jest w niebie, święć się imię Twoje... To Polcia modliła się za swego przyjaciela „smutnego paacyka”, który dzięki niej znalazł się w śmiertelnym niebezpieczeństwie. Modliła się za swego ojca... Była chwila, że Mardek mógł teraz łatwo zbiec, póki tamci ochłoną z chybionego ciosu. Gdyby tylko chciał. Ale nawet o tem nie pomyślał. Głos Polci przykuwał go do miejsca. Nie mógł stąd wyjść bez niej.

Umocniły go w postanowieniu dolatujące dalsze słowa modlitwy Polci: — „Przyjdź Królestwo Twoje, stań się wola Twoja na ziemi jako i na niebie”.

Tamtym oczy nabięgły krwią. Szykowali się do nowego napadu. Mardek rzekł śmiało: — Nie chcecie forszy? Nie trzeba! Miał pewną myśl i był nią tak zajęty, że nie zauważył, jak ztyłu za nim cichutko otwierały się drzwi. Ukazała się w nich głowa Lewczaka, a za nią wylaniało się z mroku oblicze Szlaja.

Mardek tego wszystkiego nie widział. Zbyt był wpatrzony w Grubachną i Podolek, gotów do odparowania napadu z ich strony. Ale ujrzał wszystko Wnuczek i krzyknął: — Goście idą!

Słyszając to Mardek, nie odwracając się, odruchowo skoczył w bok. I dzięki temu uniknął wymierzzonego już ciosu nożem w plecy. Lewczak syknął, wściekły, że chybił, a Szlaja zapytał ironicznie:

— A nam ile dasz? Grubachna dała potężną sójkę w bok Wnuczko- wi, mówiąc: — To dopiero zadek! Resztę dostaniesz, gdy się załatwimy z tym frajerem. A na drugi raz milcz! Już byłoby po wszystkim.

Sytuacja Mardka stała się krytyczna. Jeden przeciw czterem stanowczo nie mógł dać rady. Zapanowało przez chwilę kłopotliwe milczenie, które przerwała tylko modlitewna skarga z dołu: — „Daj nam chleba naszego powszedniego”...

Po chwili zaś Polcia wyskoczyła z dołu, wymięzerowana, wychudzona, o ziemistej cerze. Rzuciła się do Mardka z płaczem, wołając: — Zabijcie i mnie razem z nim.

Na ustach Mardka zajaśniał promień szczęścia i dumy. Jego córunia najukochańsza oddawała mu się pod opiekę i pragnęła umrzeć wraz z nim. Jego córeczka, jasnowłose cudo, tuliła się doń miłośnie! Dziewczątka, którego sam widok rozrzewniał go i chwycił tak potężnie za serce! Poczuł, że siły jego wielokrotniej się, że mięśnie nabierają żelaznej mocy, że po całym ciele przebiega mu fala nowej olbrzymiej siły...

Tymczasem Wnuczek skoczył ku Polci i zasłonił ją własnym ciałem.

Mardek zawołał: — No co? Pójdziecie we czwórke na jednego? Dalszy ciąg nastąpi.

